



FORMATO								
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	viernes, 21 de Febrero de 2025						
1.2	ÁREA USUARIA	UNIDAD DE PROYECTOS - SUB UNIDAD DE PROYECTOS ESPECIALES						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	Supervisión de obra: "UP N° 40 ANEXO CHIRIMOYAL DEL CASERÍO LA LOMA, UP N° 38B ANEXO HUASCARÁN DEL CASERÍO NUEVO PORVENIR Y UP N° 100 CEDRO Instalación, mejoramiento del servicio de agua potable y saneamiento de 103 caseríos, distrito de Huarmaca - Huancabamba - Piura – CUI 2193247, Distrito de Huarmaca, Provincia de Huancabamba, Región Piura.						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	AO071000100003 Supervisión de obra: "UP N° 40 ANEXO CHIRIMOYAL DEL CASERÍO LA LOMA, UP N° 38B ANEXO HUASCARÁN DEL CASERÍO NUEVO PORVENIR Y UP N° 100 CEDRO Instalación, mejoramiento del servicio de agua potable y saneamiento de 103 caseríos, distrito de Huarmaca - Huancabamba - Piura – CUI 2193247, Distrito de Huarmaca, Provincia de Huancabamba, Región Piura.						
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	11						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2193247					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	Memorando N° 1436-2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/0.5.1		Fecha de recepción	6/10/2024		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI			NO	X		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO	X		
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	X	NO				
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación		Resolución Ministerial N° 249-2020-VIVIENDA	Fecha de inicio de vigencia	7/10/2020		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	Observaciones a los terminos de referencia.							
	Consignar una síntesis de las observaciones							
2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
	N° Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación

FORMATO									
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)									
Levantamiento a las observaciones de los terminos de referencia.									
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones									
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO									
Nº Item		Ajustes realizados al requerimiento							
1		A través de PROVEIDO N° 00000028-2025/VMCS/PNSU/UP/0.5.1.3 de fecha 21.02.2024 el área usuaria realiza precisiones a los terminos de referencia, en lo referente al numeral 3.1.22 y 3.1.23.1							
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL									
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS									
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS									
DEL PROVEEDOR									
Nº Item		Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros							
1		Se adjunta al presente resumen							
DE LA ENTIDAD									
Nº Item		Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros							
1		Se adjunta al presente resumen							
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA		MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda		
		MONTO	S/ 344,529.58 (Trescientos cuarenta y cuatro mil quinientos veintinueve con 58/100 Soles).						
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.									
Se adjunta al presente resumen									
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO									
4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		11/10/2024		FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO			19/11/2024		
4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO		SI		X		NO			
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.									
4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)		SI				NO		X	
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.									
4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN		SI				NO		X	
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.									
4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN		SI				NO		X	
De ser afirmativa la respuesta, detallar.									
5.									
<div><div><div>FIRMA DIGITAL</div><div><div>Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento</div></div><div></div></div><div>Firmado digitalmente por: BELTRAN PERONA Aaron Fernando FAU 20207553698 soft Motivo: Soy el autor del documento Fecha: 2025/02/21 17:35:13-0500</div></div>									
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES									
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.									

PRESUPUESTO DE SUPERVISIÓN DE OBRA

OBRA: U.P. N° 40 – ANEXO CHIRIMOYAL DEL CASERÍO LA LOMA; U.P. N° 38B – ANEXO HUASCARÁN DEL CASERÍO NUEVO PORVENIR, U.P. N° 100 – CEDRO, DISTRITO DE HUARMACA – HUANCABAMBA – PIURA, CÓDIGO SNIP N° 280513
 LUGAR: DEPARTAMENTO: PIURA; PROVINCIA: HUANCABAMBA; DISTRITO: HUARMACA; LOCALIDADES: ANEXO CHIRIMOYAL DEL CASERÍO LA LOMA, ANEXO HUASCARÁN DEL CASERÍO NUEVO PORVENIR y CEDRO

Plazo de Ejecución en meses: 3 Meses
 Plazo recepción de obra: 30 dc

1.0 SUPERVISIÓN DE LA OBRA EN ETAPA DE EJECUCIÓN DE OBRA							VALOR PROMEDIO						
1.1 PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO PARA SUPERVISIÓN DE LA OBRA							MENDOZA BARRANTES SEGUNDO CESAR		ROGER PETER MONTES ARROYO		FUENTE 1	FUENTE 2	VALOR REFERENCIAL
	Nº	Incid %	TIEMPO MESES	HONORARIOS SOLES (S/)	IMPORTE S/								
ING. SUPERVISOR DE OBRA	1	100%	3.0	12,000.00	36,000.00	18,000.00	54,000.00	12,000.00	36,000.00	45,000.00	36,000.00	40,500.00	
ING. ESPECIALISTA DE CALIDAD	1	50%	3.0	6,000.00	9,000.00	14,000.00	21,000.00	9,000.00	13,500.00	17,250.00	9,000.00	13,125.00	
ING. ESPECIALISTA AMBIENTAL	1	50%	3.0	6,000.00	9,000.00	13,000.00	19,500.00	9,000.00	13,500.00	16,500.00	9,000.00	12,750.00	
ING. ESPECIALISTA EN SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD OCUPACIONAL	1	100%	3.0	6,000.00	18,000.00	15,000.00	45,000.00	9,000.00	27,000.00	36,000.00	18,000.00	27,000.00	
ING. ASISTENTE DE SUPERVISOR	3	100%	3.0	6,000.00	54,000.00	10,000.00	90,000.00	8,000.00	72,000.00	81,000.00	54,000.00	67,500.00	
ESPECIALISTA SUPERVISOR SOCIAL	1	100%	3.0	6,500.00	19,500.00	10,000.00	30,000.00	9,000.00	27,000.00	28,500.00	19,500.00	24,000.00	
SUB TOTAL 1.1					145,500.00		259,500.00		189,000.00	224,250.00	145,500.00	184,875.00	
1.2 MATERIAL TECNICO PARA SUPERV. DE LA OBRA													
	Und		Cant.	Precio S/	IMPORTE S/								
FOTOCOPIAS (A4 y A3) Y ANILLADOS	milllar		3	79.50	238.50	400.00	1,200.00	200.00	600.00	900.00	238.50	569.25	
FOTOCOPIAS DE PLANOS	estim.		3	220.00	660.00	500.00	1,500.00	600.00	1,800.00	1,650.00	660.00	1,155.00	
TINTAS PARA IMPRESORA Y/O TONER	estim		3	120.00	360.00	400.00	1,200.00	240.00	720.00	960.00	360.00	660.00	
EQUIPOS DE COMPUTO, IMPRESORAS, PLOTER, ETC.	estim.		3	250.00	750.00	400.00	1,200.00	1,200.00	3,600.00	2,400.00	750.00	1,575.00	
ÚTILES DE OF. (Papel Bond, folders, CDs.)	mes		3	250.00	750.00	400.00	1,200.00	210.00	630.00	915.00	750.00	832.50	
SUB TOTAL 1.2					2,758.50		6,300.00		7,350.00	6,825.00	2,758.50	4,791.75	
1.3 OFICINAS DE CAMPO													
Alquiler de Oficina campo	1	100%	3.0	250.00	750.00	400.00	1,200.00	1,100.00	3,300.00	2,250.00	750.00	1,500.00	
Mobiliario de oficina de campo	1	100%	3.0	250.00	750.00	350.00	1,050.00	800.00	2,400.00	1,725.00	750.00	1,237.50	
Servicios electricidad, agua, etc	1	100%	3.0	250.00	750.00	250.00	750.00	280.00	840.00	795.00	750.00	772.50	
SUB TOTAL 1.3					2,250.00		3,000.00		6,540.00	4,770.00	2,250.00	3,510.00	
1.4 ALIMENTACION, MOVILIDAD Y EQUIPOS DE CAMPO													
Camionetas Pick Up Doble Cabina 4x4, incl chofer, combustible y otros	1	100%	3.0	7,500.00	22,500.00	6,500.00	19,500.00	6,200.00	18,600.00	19,050.00	22,500.00	20,775.00	
Conexión internet y telefonía	1	estimado	3.0	150.00	450.00	350.00	1,050.00	180.00	540.00	795.00	450.00	622.50	
Alimentación viáticos													
ING. SUPERVISOR DE OBRA	1	100%	3.0	546.00	1,638.00	400.00	1,200.00	2,400.00	7,200.00	4,200.00	1,638.00	2,919.00	
ING. ESPECIALISTA DE CALIDAD	1	50%	3.0	546.00	819.00	400.00	600.00	2,400.00	3,600.00	2,100.00	819.00	1,459.50	
ING. ESPECIALISTA AMBIENTAL	1	50%	3.0	546.00	819.00	400.00	600.00	2,400.00	3,600.00	2,100.00	819.00	1,459.50	
ING. ESPECIALISTA EN SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD OCUPACIONAL	1	100%	3.0	546.00	1,638.00	400.00	1,200.00	2,400.00	7,200.00	4,200.00	1,638.00	2,919.00	
ING. ASISTENTE DE SUPERVISOR	3	100%	3.0	546.00	4,914.00	400.00	3,600.00	2,400.00	21,600.00	12,600.00	4,914.00	8,757.00	
ESPECIALISTA SUPERVISOR SOCIAL	1	100%	3.0	546.00	1,638.00	400.00	1,200.00	2,400.00	7,200.00	4,200.00	1,638.00	2,919.00	
SUB TOTAL 1.4					34,416.00		28,950.00		69,540.00	49,245.00	34,416.00	41,830.50	
1.5 SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL													
Equipos de Proteccion Individual para Personal Profesional y Tecnico													
Protectores de Cabeza	und	8		36.50	292.00	55.00	440.00	120.00	960.00	700.00	292.00	496.00	
Calzado de Seguridad	und	8		90.00	720.00	250.00	2,000.00	150.00	1,200.00	1,600.00	720.00	1,160.00	
Chaleco en drill, ropa de seguridad	und	8		65.00	520.00	100.00	800.00	150.00	1,200.00	1,000.00	520.00	760.00	
SUB TOTAL 1.5					1,532.00		3,240.00		3,360.00	3,300.00	1,532.00	2,416.00	
1.6 SEGUROS													
Póliza de Seguros Complementario de Trabajo de Riesgo (vigencia durante ejec. de obra)					3,201.00	8.00	5,709.00		4,158.00	4,933.50	3,201.00	4,067.25	
Poliza de Seguros ESSALUD + Vida para los trabajadores					552.00	600.00	600.00	1,360.00	1,360.00	980.00	552.00	766.00	
SUB TOTAL 1.6					3,753.00		6,309.00		5,518.00	5,913.50	3,753.00	4,833.25	
TOTAL ÍTEM 1.0					190,209.50		307,299.00		281,308.00	294,303.50	190,209.50	242,256.50	
2.0 RECEPCION DE OBRA													
2.1 PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO PARA LA RECEPCION DE OBRA													
		%	MESES	SOLES (S/)									
ING. SUPERVISOR DE OBRA	1	50%	1	12,000.00	6,000.00	18,000.00	9,000.00	14,000.00	7,000.00	8,000.00	6,000.00	7,000.00	
ING. ASISTENTE DE SUPERVISOR	1	50%	1	6,000.00	3,000.00	10,000.00	5,000.00	10,000.00	5,000.00	5,000.00	3,000.00	4,000.00	
SUB TOTAL 2.1					9,000.00		14,000.00		12,000.00	13,000.00	9,000.00	11,000.00	
2.2 MOVILIDAD, UTILES DE OFICINA, COPIAS, IMPRESIONES													
		%	MESES	SOLES (S/)									
Camionetas Pick Up Doble Cabina 4x4, incl chofer, combustible y otros	estim.	50%	1	7,500.00	3,750.00	6,500.00	3,250.00	7,000.00	3,500.00	3,375.00	3,750.00	3,562.50	
ÚTILES DE OF. (Papel Bond, folders, CDs.)	estim.	50%	1	3,000.00	1,500.00	1,500.00	750.00	240.00	120.00	435.00	1,500.00	967.50	
SUB TOTAL 2.2					5,250.00		4,000.00		3,620.00	3,810.00	5,250.00	4,530.00	
TOTAL ÍTEM 2.0					14,250.00		18,000.00		15,620.00	16,810.00	14,250.00	15,530.00	
3.0 LIQUIDACION DE OBRA													
3.1 PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO PARA LA RECEPCION Y LIQUIDCION DE OBRA													
		%	MESES	SOLES (S/)									
ING. SUPERVISOR DE OBRA	1	50%	1	12,000.00	6,000.00	18,000.00	9,000.00	14,000.00	7,000.00	8,000.00	6,000.00	7,000.00	
ING. ASISTENTE DE SUPERVISOR	1	50%	1	6,000.00	3,000.00	10,000.00	5,000.00	10,000.00	5,000.00	5,000.00	3,000.00	4,000.00	
SUB TOTAL 3.1					9,000.00		14,000.00		12,000.00	13,000.00	9,000.00	11,000.00	
3.2 MATERIAL TECNICO PARA RECEPCION Y LIQUIDACION DE OBRA													
		%	MESES	SOLES (S/)									
FOTOCOPIAS (A4 y A3) Y ANILLADOS	milllar		1	350.00	350.00	500.00	500.00	240.00	240.00	370.00	350.00	360.00	
FOTOCOPIAS DE PLANOS	estim.		1	600.00	600.00	500.00	500.00	600.00	600.00	550.00	600.00	575.00	
TINTAS PARA IMPRESORA Y/O TONER	estim		1	250.00	250.00	450.00	450.00	360.00	360.00	405.00	250.00	327.50	
ÚTILES DE OF. (Papel Bond, folders, CDs.)	mes		1	250.00	250.00	450.00	450.00	240.00	240.00	345.00	250.00	297.50	
SUB TOTAL 3.2					1,450.00		1,900.00		1,440.00	1,670.00	1,450.00	1,560.00	
TOTAL ÍTEM 3.0					10,450.00		15,900.00		13,440.00	14,670.00	10,450.00	12,560.00	
RESUMEN COSTOS DE SUPERVISION													
1.0 SUPERVISIÓN DE LA OBRA EN ETAPA DE EJECUCIÓN DE OBRA					190,209.50		307,299.00		281,308.00	294,303.50	190,209.50	242,256.50	
2.0 RECEPCION DE OBRA					14,250.00		18,000.00		15,620.00	16,810.00	14,250.00	15,530.00	
3.0 LIQUIDACION DE OBRA					10,450.00		15,900.00		13,440.00	14,670.00	10,450.00	12,560.00	
COSTO DIRECTO SUPERVISIÓN					214,909.50		341,199.00		310,368.00	325,783.50	214,909.50	270,346.50	
UTILIDAD (8.00%)					17,192.76		27,295.92		24,829.44	26,062.68	17,192.76	21,627.72	
SUB-TOTAL					232,102.26		368,494.92		335,197.44	351,846.18	232,102.26	291,974.22	
I.G.V. (18%)					41,778.41		66,329.09		60,335.54	63,332.31	41,778.41	52,555.36	
TOTAL					273,880.67		434,824.01		395,532.98	415,178.49	273,880.67	344,529.58	

Según Memorando N° D05384-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.5.1. establece que en relación al porcentaje, se tiene que el monto correspondiente a Supervisión de obra, el cual incluye la recepción de obra, IGV, y utilidad, incide en 97.137488 % del presupuesto total y el monto por liquidación de obra incide en 4.862513% del presupuesto

ESTRUCTURA DE LA ENTIDAD				VALOR REFERENCIAL			
SUPERVISION DE LA OBRA	0.951374880	1 DE 1	260,563.19		327,776.79		
LIQUIDACION DE LA OBRA	0.048625130		13,317.48		16,752.80		
			273,880.67		344,529.58		